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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Авиационная промышленность (далее

по тексту – сокр. АП) является высокотехнологичным, системообразующим

сектором экономики. В контексте внешних вызовов, задач развития, обеспечения

экономического, технологического суверенитета Правительством России

разработаны: Стратегии пространственного развития, национальной

безопасности, программа развития авиационной промышленности. Ключевыми

задачами нормативных правовых документов являются: формирование

оптимальных номенклатуры, объемов и сроков поставок воздушных судов

отечественного производства с учетом реализации в возможно короткий срок

программ импортозамещения, разработка новых конструкционных материалов,

аддитивных технологий для авиа- и космической техники, разработка новой

конкурентоспособной авиационной техники. Решение поставленных

государством задач опосредовано необходимостью обеспечения высокой

скорости реакции разработчиков высокотехнологической продукции

авиастроения (далее по тексту – сокр. ВПА) и производителей на изменения

рынка, предпочтения заказчиков авиационной техники (далее по тексту –

сокр. АТ) и потребителей, повышению эффективности разработок с учётом

финансовых, производственных, технологических рисков. Таким образом,

необходимо разрабатывать экономические механизмы управления,

способствующие повышению скорости и эффективности разработки новой ВПА

(например, посредством использования цифрового инструментария), технической

подготовки производства, вывода продукции на внутренний и внешний рынок. В

новых экономических реалиях необходимы критерии эффективности выбора ВПА

для постановки на производство с учётом тактических, стратегических задач и

факторов неопределённости, возникающих в современных условиях, что

обосновывает актуальность темы исследования.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы оценки

эффективности НИР и ОКР рассмотрены в трудах российских и зарубежных
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ученых Е.В. Григорьева, Н.А. Дубровского, И.Б. Ипатова, А.С. Карасева,

Е.Т. Купрейшвили, Е.Ю. Морозова, А.А. Румянцева и других авторов.

Фундаментальные исследования в области управления процессами в

организациях проведены М. Вебером, М. Портером, Ф. Тейлором, И. Фишером.

Анализу проблем разработки высокотехнологичной продукции, модернизации

продукции, анализу рисков посвящены труды Г. Армстронга, А.Г. Бадаловой,

Б. Банди, П.Г. Белова, Д.Б. Берга, Н.Г. Верстиной, Д. Гэлаи, Ю.Я. Еленевой,

А.Т. Зуб, А.П. Ковалёва, Ф. Котлера, Н.Ш. Кремера, Р.А. Фатхутдинова и др.

Однако вопросы управления разработкой ВПА, способствующие повышению

эффективности разработки новой ВПА, технической подготовки производства с

учётом факторов неопределённости требуют углубленного изучения в условиях

цифровой среды.

Цель диссертационного исследования заключается в формировании

структуры механизма управления разработкой высокотехнологичной продукции

авиастроения на основе анализа неопределённостей, обеспечивающей выбор

продукции для постановки на производство.

Для достижения сформулированной цели в диссертации были поставлены

следующие задачи исследования:

1. Изучить состояние, тенденции, особенности развития авиастроения в

условиях необходимости, а также укрепления экономического и

технологического суверенитета России.

2. Провести анализ процессов управления жизненным циклом ВПА,

методов оценки эффективности этапов НИОКР.

3. Разработать концептуальную модель управления разработкой

высокотехнологичной продукции авиастроения.

4. Разработать методический инструментарий оценки внутренних и

внешних факторов неопределенности при производстве разработанной

высокотехнологичной продукции авиастроения.

5. Предложить методический подход к оценке тактической и

стратегической целесообразности производства разработанной ВПА.
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6. Разработать структуру экономического механизма управления

разработкой высокотехнологичной продукции авиастроения с учётом тактической

и стратегической целесообразности на основе анализа неопределённостей.

7. Провести апробацию разработанного механизма управления

разработкой ВПА на основе анализа неопределённостей.

Объектом исследования в диссертации являются предприятия

авиастроительной отрасли, занимающиеся разработкой и производством

высокотехнологичной продукции авиастроения.

Предметом исследования определен процесс управления разработкой

высокотехнологичной продукции авиастроения на основе анализа

неопределенностей.

Методология и методы исследования. Настоящее диссертационное

исследование основано на теоретических и методологических положениях

фундаментальных трудов отечественных и зарубежных авторов, занимающихся

вопросами эффективности НИР и ОКР, управлением жизненным циклом

высокотехнологичной продукции, производственного менеджмента, анализа

неопределенности при принятии решений. В рамках диссертационного

исследования основополагающими являлись принципы теории стоимости,

оптимизации. Основными методами, используемыми в работе, являются методы

статистического анализа, теории вероятности, нейросетевого моделирования.

Научная новизна диссертационной работы состоит в теоретическом

обосновании, построении и практической реализации экономического механизма

управления разработкой высокотехнологичной продукции авиастроения,

обеспечивающего проведение оценки эффективности разработки ВПА и принятие

обоснованного решения о постановке продукции на производство.

В результате диссертационного исследования получены и выносятся на

защиту следующие результаты, содержащие элементы научной новизны:

1. Концептуальная модель управления разработкой

высокотехнологичной продукции авиастроения, отличающаяся возможностью

оценки эффективности разработки ВПА на основе анализа экономических,
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технологических факторов неопределённости, производственного риска для

решения тактических и стратегических задач (п.2.2 Паспорта специальности

ВАК).

2. Методический инструментарий оценки внутренних и внешних

факторов неопределенности при производстве разработанной

высокотехнологичной продукции авиастроения посредством нейросетевого

моделирования, применение которого, в отличие от существующих подходов,

позволяет дать оценку уровню производственного риска, оценить сложность

производства разработанной ВПА; экономические, финансовые, технологические

возможности обновления материально-производственной базы предприятий для

создания ВПА (п. 2.16 Паспорта специальности ВАК).

3. Методический подход к оценке тактической и стратегической

целесообразности производства разработанной ВПА, отличительной

особенностью которого является оценка производства разработанной АТ в

определённой конфигурации с учетом производственного риска, временного

фактора, обеспечивающей рост доли рынка, снижение периода окупаемости

ВПА, а также оценка производства АТ с учётом обеспечения производственного,

технологического суверенитета авиастроения в долгосрочной перспективе за счёт

качественного изменения лётных характеристик, развития в стране материально-

технической, полигонной базы для производства АТ. Предложенный

методический подход позволяет оценить эффективность разработки ВПА,

принять решения о постановке разработанной продукции на производство (п.2.2,

п.2.16 Паспорта специальности ВАК).

4. Экономический механизм управления разработкой

высокотехнологичной продукции авиастроения на основе анализа

неопределенностей, отличающийся возможностью повышения скорости реакции

на изменения рынка, предпочтения заказчиков авиационной техники,

эффективности разработки новой высокотехнологичной продукции авиастроения,

посредством моделирования цифровых двойников, технической подготовки

производства, вывода продукции на внутренний и внешний рынок. В основе
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механизма критерии эффективности выбора ВПА для постановки на производство

с учётом тактических, стратегических задач и факторов неопределённости (п.2.2,

п.2.16 Паспорта специальности ВАК).

Теоретическая значимость диссертационной работы состоит в обобщении

и развитии теоретико-методологических положений оценки эффективности

НИОКР, управления жизненным циклом ВПА; обосновании применения методов

нейросетевого моделирования для оптимизации компонент авиационной

техники; определении критериальных показателей «тактическая

целесообразность» и «стратегическая целесообразность», которые позволяют

оценить эффективность разработки ВПА.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в том,

что результаты работы могут быть использованы для обоснования принятия

управленческих решений, связанных с производством разработанной ВПА.

Предложенный методический подход позволяет оценить эффективность

разработки ВПА с помощью показателей тактической и стратегической

целесообразности. Разработанные нейросетевые модели способствуют развитию

отраслевого искусственного интеллекта.

Информационную базу исследования составили нормативные правовые

акты по вопросам развития отрасли авиастроения, сектора беспилотных

летательных аппаратов, искусственного интеллекта, официальные данные

Федеральной службы государственной статистики, Министерства

экономического развития РФ; результаты исследований, находящиеся в открытом

доступе в научных изданиях России и других стран; информационные ресурсы

сети Интернет, а также результаты исследований, проведенных автором.

Основные положения выносимые на защиту:

1. Концептуальная модель управления разработкой высокотехнологичной

продукции авиастроения.
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2. Методический инструментарий оценки внутренних и внешних факторов

неопределенности при производстве разработанной высокотехнологичной

продукции авиастроения.

3. Методический подход к оценке тактической и стратегической

целесообразности производства разработанной ВПА.

4. Экономический механизм управления разработкой высокотехнологичной

продукции авиастроения на основе анализа неопределенностей

Степень достоверности и апробации результатов. Обоснованность и

достоверность результатов исследования обеспечивается использованием

общепризнанных достоверных источников, составляющих информационно-

методическую основу исследования, а также корректностью аналитических

выкладок и научной интерпретируемостью результатов расчета, и применением

апробированного математического и программного обеспечения.

Апробация работы и внедрение результатов исследования осуществлялись

на конференциях: 21-ой международной конференции «Авиация и космонавтика»

(г. Москва, ноябрь 2022 г.), международной научно-практической конференции

«Фундаментальные и прикладные научные исследования: актуальные вопросы

современной науки, достижения и инновации» (Уфа, июнь 2023 г.) и других

конференциях. А также доложены на XIV Всероссийский межотраслевой

молодёжный конкурс научно-технических работ и проектов «Молодёжь и

будущее авиации и космонавтики» (г. Москва, ноябрь 2022 г.).

Личный вклад автора: определены цели и задачи исследования, лично

осуществлён подбор и анализ литературных данных, разработан методический

подход и методический инструментарий, проведена их практическая реализация.

Созданы компьютерные программы для практической реализации

разработанного механизма управления разработкой высокотехнологичной

продукции авиастроения на основе анализа неопределенностей. Осуществлён

анализ, обработка и интерпретация полученных результатов, сформулированы

выводы и написан текст диссертации.
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Публикации по теме диссертации. Результаты диссертационного

исследования опубликованы в 9 статьях, 5 из которых в рецензируемых научных

изданиях из перечня, рекомендованного Высшей аттестационной комиссией при

Минобрнауки России и 1 статья опубликована в журнале, входящем в

реферативную базу данных Scopus.

Соответствие темы диссертации требованиям паспорта специальности

ВАК. Профиль диссертации соответствует Паспорту специальности ВАК 5.2.3 –

Региональная и отраслевая экономика в пп.: 2.2. Вопросы оценки и повышения

эффективности хозяйственной деятельности на предприятиях и в отраслях

промышленности. 2.16. Инструменты внутрифирменного и стратегического

планирования на промышленных предприятиях, отраслях и комплексах.

Структура диссертационной работы. Диссертация состоит из введения,

трех глав, заключения, списка литературы, состоящего из 93 наименований, и 12

приложений. Общий объем диссертации составляет 164 страницы машинописного

текста, включая 39 рисунков и 28 таблиц.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИХ АСПЕКТОВ

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ РАЗРАБОТКИ

ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ ПРОДУКЦИИ АВИАСТРОЕНИЯ

1.1 Анализ современного состояния и перспектив развития авиастроения

(на примере БПЛА)

Развитие и эффективное использование авиационного потенциала

Российской Федерации представляют собой неотъемлемую необходимость и

важное условие для достижения социально-экономического, технологического и

инновационного прогресса. Отличительные черты авиационной промышленности

(АП) включают в себя масштабы её деятельности, высокотехнологичность в

производстве, высокую инновационную активность, интенсивное использование

информационных технологий и другие факторы. Множество организаций в сфере

авиастроения являются стратегически важными предприятиями для страны.

Развитие экономики заключается в изменении направления с упора на

экспорт сырья к новому социально-ориентированному типу, основанному на

инновациях. Этот переход будет способствовать значительному повышению

уровня конкурентоспособности российской экономики благодаря увеличению её

преимуществ в области науки, образования и высоких технологий. Формирование

инновационной экономики подразумевает использование интеллекта и

творческого потенциала как основного движущего фактора экономического роста

и национальной конкурентоспособности. Развитие высокотехнологичной

продукции авиастроения (ВПА) сопровождается интенсивным внедрением

инноваций, способствующим развитию технологий производства и,

следовательно, укреплению сектора авиастроения в целом.

В процессе исследования изучена нормативная правовая база,

определяющая тренды развития отрасли авиастроения, как подотрасли

авиационной промышленности, основные положения которой представлены в

таблице 1.1.
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Таблица 1.1 Нормативная правовая база

Наименование документа Основные положения, обосновывающие актуальность исследования

Указ Президента №400 от 02.07.2021

№ 400 «Стратегия национальной

безопасности Российской Федерации»

• для повышения уровня конкурентоспособности и устойчивости развития необходимо

произвести переход от экспорта сырья к переработке, развивать высокотехнологичные

производства, обновлять технологическую и производственную базу, реализовывать

масштабные инновационные проекты, объединяющие научно-технический, ресурсный и

производственный потенциалы РФ.

• эффективное использование бюджетных средств и управление гос. активами предприятий,

имеющих стратегическое значение.

ФЗ № 172 от 28.06.2014

«Стратегическое планирование в

РФ» (редакция от 17.02.2023)

• выявление факторов внутренней и внешней среды, основных тенденций, ограничивающих

факторов для социально-экономического развития страны;

• определение стратегий, методов и подходов, направленных на достижение целей и решение

задач социально-экономической политики для обеспечения эффективного задействования

требуемых ресурсов;

«Комплексная программа развития

авиационной отрасли РФ до 2030

года», № 1693-р от 25.07.2022

Одной из основных целей является обеспечение технологического суверенитета в отрасли

авиастроения РФ.

Стратегической задачей предприятий авиастроения ставится быстрый переход на отечественные

компоненты АТ.

«Стратегия развития беспилотной

авиации России до 2030 года…» от

21.06.2023 № 1630-р

Главные направления программы содержат:

• Сохранение уровня спроса на беспилотные аппараты;

• Разработка и массовое производство БПЛА, создание центров для внедрения инновационных

технологий;

• Развитие объектов, включая строительство аэродромов, вертолётных площадок и пунктов

обслуживания дронов;

• Подготовка специалистов;

• Научные исследования в области беспилотных авиационных систем.

Постановление № 377 от 29.03.2019г.

«Об утверждении госпрограммы

«Научно-технологическое развитие

РФ»

Целями программы являются:

• Обеспечение научно-технической и интеллектуальной основы для структурных изменений в

экономике;

• Развитие интеллектуального потенциала сраны.
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Таблица 1.1 Нормативная правовая база (продолжение)

Наименование документа Основные положения, обосновывающие актуальность исследования

Указ президента России №490 «О

развитии искусственного интеллекта

в РФ» от 10.10.2019

Использование технологий искусственного интеллекта в экономике способствует созданию

условий для повышения эффективности и появления новых направлений в деятельности

предприятий. Этот эффект достигается за счёт:

• повышения эффективности планирования, прогнозирования и принятия решений;

• автоматизации производственных задач;

• использования интеллектуальных и робототехнических систем.

• повышения безопасности;

• повышения удовлетворенности потребителей путем предоставления персонализированных

предложений и рекомендаций;

• оптимизацию процессов подбора и обучения персонала, разработку оптимального графика.

Указ президента «Стратегия НТР

России» № 642 от 01.12.2016

• переориентация на передовые цифровые и интеллектуальные технологии производства,

использование роботизированных систем;

• переход к использованию новых материалов и методов проектирования.

«Транспортная стратегия РФ до 2030

года с прогнозом на период до 2035

года» № 3363-р от 27.11.2021

Одной из целей стратегического планирования в транспортной области является цифровая

трансформация отраслей и ускоренное внедрение новых технологий.

Для достижения этой цели поставлены следующие задачи:

• Оцифровка сведений о пассажирских и грузовых перевозках;

• Оцифровка ЖЦ инфраструктуры и процессов управления транспортным комплексом;

• Повышение уровня технологического развития транспортных систем.

«Федеральная научно-техническая

программа развития синхротронных

и нейтронных исследований и

исследовательской инфраструктуры

на 2019 - 2027 годы» от 16.03.2020

№ 287

Цель направления исследований - разработка технологий получения и контроля качества

конструкционных и функциональных материалов, что укрепит производственную безопасность

РФ роста конкурентоспособности продукции.

Главные направления исследований:

• разработка инновационных конструкционных материалов для машино- и судостроения,

авиационной и космической техники;

• создание новых материалов с уникальными функциональными свойствами, среди которых

сплавы, композиты, магнитные материалы, полупроводники, сверхпроводники для укрепления

отечественной элементной базы.

Источник: составлено автором по данным [1, 2, 3, 4, 5, 89, 91, 92, 93]

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=402052&dst=100020&field=134&date=03.12.2023
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Развитие авиастроения с точки зрения технологических укладов является

важнейшей стратегической задачей и для авиационного сектора экономики

России.

Источник: составлено автором по данным [43]

Рисунок 1.1. Доли типов индустрий в РФ

По оценкам ученых, РФ отстает от ведущих стран мира в экономическом

плане. Основной проблемой для российской промышленности и науки является

достижение уровня 6.0, минуя пятую ступень индустриализации

(рисунок 1.1) [23].

Отставание России в высокотехнологичной сфере объясняется следующими

факторами. Не эффективная нормативная база, регулирующая научный,

высокотехнологичный сектор. Из федерального бюджета исключена статья по

развитию фундаментальных исследований, что мешает научно-техническому

развитию. Фундаментальные исследования финансируются наряду с

общегосударственными вопросами, а прикладные исследования − из раздела

«Национальная экономика». Практически нет частного финансирования научных

исследований. Разделение между фундаментальной и прикладной наукой при

финансовом планировании свидетельствует о неэффективности научной работы и

нарушает принцип единого технологического цикла.

Ведущими странами в развитии высокотехнологичной производственной

базы являются США, Япония, Швеция, Китай и другие, достигшие в некоторых

10%

55%

35%

Доля индустрии 5.0 в РФ (наиболее развитые области: военно-
промышленный комплекс, авиакосмический сектор)

Доля индустрии 4.0 в РФ

Доля индустрии 3.0 в РФ
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областях технологий индустрии 6.0, основные характеристики которой

представлены в таблице 1.2.

Таблица 1.2 - Основные характеристики индустрии 6.0

Источник: составлено автором по данным [23,45,73]

Одним из востребованных, высокотехнологичных и перспективных

направлений проектирования и разработки авиационной техники является

производство БПЛА. Производство БПЛА относится к отрасли авиастроения.

В литературе, посвященной этим и другим аспектам БПЛА, существует

множество определений данного термина. В настоящее время наиболее полным

определением БПЛА, наиболее точно описывающим сущность этого понятия,

является: воздушное средство, разработанное для повторного использования или

условно-многократного применения, не имеющее человеческого экипажа (пилота)

и способное самостоятельно перемещаться в воздухе для выполнения различных

задач. Это может быть достигнуто с использованием программного обеспечения

для автономного управления или путем удаленного управления, выполняемого
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человеком-оператором с помощью стационарного или подвижного управляющего

пульта [48].

Несмотря на высокую функциональность БПЛА, необходимо продолжать

развивать данную технологию в направлениях: высота полёта, скорость,

грузоподъёмность. Совершенствования в перечисленных направлениях позволят

решать новые задачи (доставка грузов на орбиту, на необитаемые территории и

др.), повысить безопасность при решении тех задач, где жизнь человека

подвергается риску (пожаротушение, гражданская авиация), повысить

эффективность и производительность за счет экономии ресурсов.

В настоящее время существуют разнообразные типы БПЛА,

специализированных под выполнение определенных задач (рисунок 1.2).

Источник: составлено автором по данным [33, 46, 72]

Рисунок 1.2. Классификация БПЛА

Практика использования БПЛА показывает, что применение беспилотных

технологий имеет большой экономический потенциал. Динамика экономической

эффективности использования БПЛА за 2022 год приведена в таблице 1.3.

Использование БПЛА для решения различных задач в различных сферах

экономики способствует получению различных экономических эффектов. Это
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подтверждает целесообразность расширения применения беспилотных

технологий на всей территории страны.

Таблица 1.3. Динамика эффективности использования БПЛА

Источник: составлено автором по данным [26, 43, 63, 79]

Факт эффективности использования БПЛА подтверждается ростом числа

закупок, осуществляемых в соответствии с ФЗ № 44 «О системе в области

закупок…» [2] и ФЗ № 223 «О закупках товаров…» [5]. На рисунке 1.3


[…]


МА18 Деф. магн. сплав 2,7 250 240 70 130 0,02 90 23·10−6

МА20 Деф. магн. сплав 2,7 200 190 65 130 0,07 70 23·10−6

МА21 Деф. магн. сплав 2,7 240 310 70 140 0,17 110 22·10−6

ВАЛ12 Лит. ал. сплав 2,8 200 290 70 130 0,35 100 23·10−6
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Продолжение таблицы Г.1.

Название Тип

П
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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ш
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р
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и
я

К
^
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1
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ВАЛ14 Лит. ал. сплав 2,8 260 320 75 160 0,43 115 23·10−6

МЛ9-Т6 Лит. магн. сплав 1,8 200 260 45 80 0,91 145 25·10−6

МЛ10-Т6 Лит. магн. сплав 1,8 220 280 45 85 0,42 155 25·10−6

МЛ19-Т6 Лит. магн. сплав 1,8 240 300 45 90 0,86 170 25·10−6

ВКС-9 Сталь 8,9 400 600 110 20 0,15 60 16·10−6

ЭП 817 Сталь 1,8 300 400 25 0,2 0,11 220 15·10−6

СН - 2А Сталь 2,7 280 340 70 150 0,96 130 24·10−6

ВНС-53 Сталь 8,2 500 850 210 10 0,51 100 13·10−6

ВТ20 Тит. сплав 2,7 260 310 73 160 0,72 115 23·10−6

ВТ23 Тит. сплав 2,7 240 290 68 160 0,22 105 23·10−6

ВТ5Л Тит. сплав 2,7 180 240 70 160 0,34 90 23·10−6

ВТ20Л Тит. сплав 2,7 240 310 73 160 0,18 115 23·10−6
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Таблица Д.1. Летные характеристики БПЛА

Модель БПЛА Фото

Характеристики БПЛА

В
ес

Г
р
у

зо
п

о
д

ъ
ем

н
о

ст
ь

М
ак

с.

С
к
о
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о
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ь

К
р
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В
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п
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Р
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о

д

то
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л
и

в
а

Т
я
га

Н
аг

р
у

зк
а

н
а

к
р

ы
л
о

Акула А175

45 10 150 120 700 4,1 8,9444 92 67,3

Альтаир

4500 400 550 480 8000 7,1 49,037 77,5 28,3

Аэрокон

ИНСПЕКТОР-

601

100 10 300 210 900 3 79,506 70,2 14,6

СУПЕРКАМ

S250

6 1 120 75 360 0,5 90,222 11,5 17,5
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Продолжение таблицы Д.1.

Модель БПЛА Фото

Характеристики БПЛА

В
ес
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о
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о
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о
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а

н
а

к
р

ы
л
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Геоскан-201

8 2 130 100 210 4 44,574 80,8 90,7

Грифон-02

4 0,5 100 80 25 2100 51,558 37,9 22,3

ИРКУТ-850

660 200 270 165 200 500 71,069 58 10,1

Иркут DA-42

1650 250 287 220 240 6000 39,556 61,5 95,8

Кайра-2

1270 230 300 200 4000 8000 71,016 6,36 65,9

148

Продолжение таблицы Д.1.

Модель БПЛА Фото

Характеристики БПЛА

В
ес
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р
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о
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о
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о
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н
а

к
р

ы
л
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ПП-45

3,5 1 150 120 40 5100 0,3426 17,7 11,4

Орлан-30

31 12 170 150 300 4500 89,646 86,2 52,8

Supercam

S-240

5 0,5 120 80 70 2100 39,339 14,8 25,1

Supercam

S-350

8 2,5 120 80 70 3600 39,012 26,6 77,3

AeroVironment

Quantix

4 1 70 60 40 2100 78,953 2,99 30,3
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Продолжение таблицы Д.1.

Модель БПЛА Фото

Характеристики БПЛА

В
ес

Г
р
у
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ъ
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с.
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о
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о
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и

в
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Т
я
га

Н
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р
у
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а

н
а

к
р

ы
л
о

Aero

Telemetry XF-

11

100 20 180 140 35 2100 20,699 89,7 76,7

ArcticShark

250 33 230 150 720 5000 39,679 56,3 6,8

CAG Manta

Ray

7 2 90 60 5 350 63,628 91,9 73,7

Dara Aviation

D-1G

29 5 85 60 50 1250 50,879 68,9 38,7
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Продолжение таблицы Д.1.

Модель БПЛА Фото

Характеристики БПЛА

В
ес

Г
р
у

зо
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о
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ъ
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о
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о
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о

Phoenix

FW120

7 2 80 100 15 200 13,949 71,3 60,5

Silent Falcon

11 3,5 90 70 100 6000 64,957 64,8 65,3

BlackStar

3,5 1,5 75 60 5 1000 60,514 79,3 5,8

Carolo P-330

3,5 1,5 110 80 65 4100 65,517 83,3 68,4

Carolo T-200

4,5 1,5 65 50 40 4600 76,288 90 76,4
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Продолжение таблицы Д.1.

Модель БПЛА Фото

Характеристики БПЛА

В
ес
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р
у

зо
п

о
д

ъ
ем

н
о

ст
ь

М
ак

с.

С
к
о
р

о
ст

ь

К
р

ей
се

р
с

к
ая

ск
о
р
о

ст
ь

Д
ал

ьн
о
ст

ь
п

о
л
ет

а

В
ы

со
та

п
о

л
ет

а

Р
ас

х
о

д

то
п

л
и

в
а

Т
я
га

Н
аг

р
у

зк
а

н
а

к
р

ы
л
о

Awing F650

220 70 135 120 250 4600 70,256 5,71 92

BMP YZ8

90 30 170 130 400 6000 6,1385 34,3 69,7

ChunyiCY-02

13 5 140 100 250 4100 25,719 99,3 38,6

NCHU G20

12 2 155 130 15 4100 1,7797 74,9 21,9

Quanhua

FG55TMo

9 3 135 100 40 3100 76,608 66,3 37,5
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Продолжение таблицы Д.1.

Модель БПЛА Фото

Характеристики БПЛА

В
ес
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RADI IRSA II

10 4 140 100 150 4100 92,576 90 3,2

XUAV Clouds

5,5 1 120 90 40 3100 98,295 39,6 7,7
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Таблица Е.1. Материалы в компонентах БПЛА

Модель БПЛА

Фюзеляж Крыло Оперение

У
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о
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о
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о
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Н
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Акула А175 6 9 16 13 11 7 2 18 11 16 13 16 4 9 4 9 18 4 10

Альтаир 15 5 11 15 20 6 13 13 15 18 4 14 7 5 8 7 17 6 13

Аэрокон

ИНСПЕКТОР-

601

6 2 9 13 9 8 2 16 7 5 13 2 5 17 11 3 13 1 8

СУПЕРКАМ

S250
8 2 16 11 11 6 18 4 18 11 8 15 10 12 5 18 12 10 20

Гамма 12 10 6 8 8 18 4 19 19 5 11 7 9 15 9 8 14 3 6

Геоскан-201 13 12 7 2 17 20 18 5 2 20 7 14 1 14 4 5 9 3 5

Грифон-02 6 10 14 15 13 4 13 2 19 7 16 16 10 12 6 1 3 18 19

ИРКУТ-850 18 11 2 16 13 2 10 3 17 10 9 17 17 15 12 1 12 16 13

Иркут DA-42 12 6 9 15 10 13 13 12 8 9 3 9 8 16 13 18 3 7 2

Кайра-2 10 18 4 16 10 7 14 4 12 6 5 6 20 16 1 1 5 5 15

ПП-45 8 16 18 14 10 7 4 6 18 11 15 5 6 8 10 16 12 6 15

Орлан-30 18 18 6 10 19 1 12 3 4 8 15 7 3 6 19 20 17 8 20

Supercam

S-240
18 12 10 9 15 8 13 11 11 1 20 18 6 11 5 2 3 16 1

Supercam

S-350
12 16 2 7 19 12 10 15 5 14 11 6 18 20 14 8 6 9 8

AeroVironment

Quantix
12 11 10 10 4 3 7 12 20 15 2 17 4 6 18 1 14 6 5
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Продолжение таблицы Е.1.

Модель БПЛА

Фюзеляж Крыло Оперение
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Aero Telemetry

XF-11
10 1 8 20 17 20 17 2 6 16 19 3 12 14 18 7 7 16 20

ArcticShark 12 20 9 11 2 5 6 4 10 4 17 18 17 17 13 4 12 9 1

CAG Manta

Ray
8 7 20 10 14 6 6 5 18 8 5 14 4 3 19 6 4 14 15

Dara Aviation

D-1G
13 9 8 1 3 9 16 5 2 19 3 6 7 2 13 11 7 7 18

Phoenix FW120 15 1 15 8 16 9 20 6 19 10 20 4 7 16 7 1 20 10 19

Silent Falcon 17 7 17 15 13 12 15 20 4 18 16 8 7 12 14 2 13 14 9

BlackStar 18 12 1 20 6 15 19 4 5 10 7 4 1 6 7 8 6 16 16

Carolo P-330 12 9 2 14 4 2 15 10 18 13 11 4 6 1 14 8 9 15 5

Carolo T-200 18 5 1 8 4 19 10 4 11 20 3 12 17 11 14 9 11 13 8

Awing F650 15 15 18 3 6 2 16 1 11 2 16 19 18 14 7 17 14 14 17

BMP YZ8 7 16 9 9 15 9 11 8 1 4 3 15 9 12 7 5 16 2 20

ChunyiCY-0 9 6 1 11 13 14 10 4 15 9 4 18 8 16 13 15 1 3 12

NCHU G20 14 17 1 18 9 5 7 12 8 15 3 18 8 11 7 16 16 6 13

Quanhua

FG55TMo
16 2 8 1 14 10 1 9 4 6 1 6 18 5 9 7 2 13 15

RADI IRSA II 5 3 2 9 13 1 3 17 19 14 19 8 9 20 17 13 3 15 2

XUAV Clouds 3 2 18 3 18 9 15 14 1 14 4 12 20 19 12 11 9 17 2

155

ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Источник: составлено автором

Рисунок Ж.1. Структура вектора входных данных НС формирования ЦД фюзеляжа
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Источник: составлено автором

Рисунок И.1. Структура вектора входных данных НС формирования ЦД фюзеляжа

157

ПРИЛОЖЕНИЕ К

Таблица К.1. Формирование ЦД крыла БПЛА

СТ-69Н(М) G10 ВПС-33 ВПС-34

Т-10-14(80)

Т-10(ВМП)-14 Т-15(П)-76

ВПС-48/120 ВПС-31
СТП-97с

СТП-97к МСТ-5 МСТ-10П ВКУ-39/ВТкУ-2.2

ВКУ-29/ВТкУ-3
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Продолжение таблицы K.1.

Кевлар-49 1965-1 В95

1933-T2/T3
B-1963

1420б АК4-2ч Д20 АМг2 АМг3 АМг6

1913 (В91п.ч.)-Т3 В-1341-Т(Т1) МА14 МА18 МА20
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Продолжение таблицы K.1.

МА21 ВАЛ12
ВАЛ14 МЛ9-Т6 МЛ10-Т6

МЛ19-Т6 ВКС-9 ЭП 817 СН - 2А ВНС-53

ВТ20 ВТ23 ВТ5Л ВТ20Л

Источник: составлено автором
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Таблица Л.1. Формирование ЦД оперения БПЛА

СТ-69Н(М) G10 ВПС-33 ВПС-34 Т-10-14(80)

Т-10(ВМП)-14 Т-15(П)-76 ВПС-48/120
ВПС-31

СТП-97с

СТП-97к МСТ-5 МСТ-10П ВКУ-39/ВТкУ-2.2

ВКУ-29/ВТкУ-3
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Продолжение таблицы Л.1.

Кевлар-49 1965-1 В95

1933-T2/T3 B-1963

1420б АК4-2ч Д20 АМг2 АМг3 АМг6

1913 (В91п.ч.)-Т3 В-1341-Т(Т1) МА14 МА18 МА20
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Продолжение таблицы Л.1.

МА21 ВАЛ12 ВАЛ14 МЛ9-Т6

МЛ10-Т6

МЛ19-Т6 ВКС-9 ЭП 817 СН - 2А ВНС-53

ВТ20 ВТ23 ВТ5Л ВТ20Л
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

Свидетельство о регистрации программного обеспечения
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н

Листинг программы для обучения нейросетевой модели формирования

цифрового двойника крыла

from keras.models import Sequential

from keras.layers import Dense, LSTM, Dropout

import numpy

import matplotlib.pyplot as plt

dataset = numpy.loadtxt("dataset.csv", delimiter=",")

X, Y = dataset[:,0:2], dataset[:,2]

model = Sequential()

model.add(LSTM(units = 50, return_sequences = True, input_shape = (26,)))

model.add(Dropout(0.2))

model.add(LSTM(units = 50, return_sequences = True))

model.add(Dropout(0.25))

model.add(LSTM(units = 50, return_sequences = True))

model.add(Dropout(0.25))

model.add(LSTM(units = 50))

model.add(Dropout(0.25))

model.add(Dense(units = 4, activation="softmax"))

model.compile(optimizer = 'adam', loss = 'mean_squared_error')

model.save("model.h5")

history = model.fit(X, Y, epochs = 26, batch_size=10)

scores = model.evaluate(X, Y)

print("\n%s: %.2f%%" % (model.metrics_names[1], scores[1]*100))

print(history.history.keys())

plt.plot(history.history['loss'])

plt.title('model loss')

plt.ylabel('loss')

plt.xlabel('epoch')

plt.legend(['train'], loc='upper left')

plt.show()