ОТЗЫВ

научного руководителя на соискателя Бобкова Илью Алексеевича, выполнившего диссертационную работу на тему:
«Экономический механизм управления разработкой высокотехнологичной продукции авиастроения на основе анализа неопределённостей», представленной на соискание учёной степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности)

Бобков Илья Алексеевич в 2016 г. с отличием окончил ФГБОУ ВО «Московский авиационный институт (национальный исследовательский университет)» по специальности «Прикладная математика». Успешно сдал кандидатские экзамены.

Бобков И.А. обладает высокими профессиональными компетенциями в области стратегического управления, планирования на промышленном предприятии, организации бизнес-процессов, оценки инновационных проектов, а также знаниями и навыками в областях: математического моделирования, анализа данных и проектирования нейронных сетей. Проводит практические занятия в рамках дисциплин «Нейросетевое моделирование», «Управление проектами», «Преддипломный курс» и т.д. Его характеризуют такие качества как творческий подход к выполнению профессиональных обязанностей, трудолюбие и целеустремленность, готовность использовать современные методы и технологии, высокая способность к самообразованию. Отличительной чертой Бобкова И.А. является способность генерировать новые идеи, ставить и решать поставленные задачи, а также оценивать научную значимость и перспективы прикладного использования результатов проведенного исследования.

Бобков И.А. принимает участие в научно-исследовательской работе кафедры по теме совершенствования системы управления инновационными высокотехнологичными проектами промышленных предприятий, что и определило тему его диссертационного исследования.

Бобков И.А. занял 2 место в конкурсе «Молодежь и будущее Авиации и Космонавтики 2022» в секции «Экономика», принимал активное участие во внутривузовских и международных научно-практических конференциях например, 19-ая и 22-ая Международная конференция «Авиация и космонавтика» (Москва, 2022 и 2023 гг.), 12-ая международная научно-практическая конференция «Фундаментальные и прикладные научные исследования актуальные вопросы современной науки, достижения и инновации» (Уфа, 2023 г.), и других конференциях.

По теме диссертационного исследования Бобковым И.А. опубликовано 12 научных работ, в том числе 5 статей в научных изданиях, определенных перечнем рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук и статьи